
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

segunda-feira, 13 de abril de 2020 Ano V - Edição nº 00499 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8D7E880FEF1B844D717D2A46CC76340D



segunda-feira, 13 de abril de 2020  |  Ano V - Edição nº 00499 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• DECRETO Nº019/2020 DE 13 DE ABRIL DE 2020. “DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DO DECRETO Nº 018/2020 DE 06 DE ABRIL DE

2020, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• DECRETO Nº 020/2020 DE 13 DE ABRIL DE 2020. ESTABELECE O COMITÊ MUNICIPAL INTERSETORIAL PARA CONTROLE DA
MERENDA ESCOLAR EM SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA DECORRENTE DA PANDEMIA DO CORONAVÍRUS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8D7E880FEF1B844D717D2A46CC76340D



segunda-feira, 13 de abril de 2020  |  Ano V - Edição nº 00499 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

DECRETO Nº019/2020 de 13 de abril de 2020. 

 

 

                                     

“Dispõe sobre a retificação do Decreto 

nº 018/2020 de 06 de abril de 2020, e 

dá outras providências.” 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, incisos VII, VIII e XIII, da Lei 

Orgânica Municipal, tendo em vista o disposto na Lei 13.979, de 06 de 

fevereiro de 2020 e na Portaria MS/GM Nº 356 de 11 de março de 2020. 

 

 

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido 

mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de 

doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e 

serviços para sua promoção, proteção e recuperação, na forma do artigo 196 

da Constituição da República; 

 

CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública de 

Importância Internacional pela Organização Mundial de Saúde em 30 de 

janeiro de 2020, em decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus 

(COVID-19); 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 188/GM/MS de 04 de fevereiro de 2020, que 

declara Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional, em 

decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (COVID-19); 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F5ABF5ABE8574A04898725B7E88780D

segunda-feira, 13 de abril de 2020  |  Ano V - Edição nº 00499 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 13 de abril de 2020  |  Ano V - Edição nº 00499 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 

 

CONSIDERANDO os riscos que a disseminação do novo coronavírus, moléstia 

que já tem casos confirmados na Bahia e em cidades próximas do Município 

de Ruy Barbosa-Ba; 

 

CONSIDERANDO que a Organização Mundial de Saúde – OMS, já classificou a 

disseminação do novo Coronavírus como pandemia, em 11 de março de 2020; 

 

CONSIDERANDO que cumpre ao Município de Ruy Barbosa-Ba tomar todas as 

providências no sentido de contenção adequada da disseminação ou impedir 

que esta ocupe patamares que produzam o caos na rede municipal de saúde; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de conter a propagação de infecção e 

transmissão local e preservar a saúde dos cidadãos e cidadãs em geral;  

 

CONSIDERANDO a necessidade de padronizar os procedimentos de prevenção 

de responsabilidade do Poder Executivo Municipal, 

 

CONSIDERANDO que mesmo o Município de Ruy Barbosa não tendo, até o 

momento, nenhum caso da COVID-19 confirmado, não cabe à Administração 

Pública Municipal se eximir de adotar medidas temporárias de prevenção ao 

contágio pelo Novo Coronavírus (2019-nCoV), no âmbito do seu território; 

 

 

 

 

 CONSIDERANDO o Decreto Estadual N° 19.529 DE 16 DE MARÇO DE 2020 

que regulamenta, no Estado da Bahia, as medidas temporárias para 

enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional 

decorrente do coronavírus. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F5ABF5ABE8574A04898725B7E88780D

segunda-feira, 13 de abril de 2020  |  Ano V - Edição nº 00499 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 13 de abril de 2020  |  Ano V - Edição nº 00499 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 

CONSIDERANDO que o Governo do Estado publicou o Decreto nº 19.549 DE 

18 de março de 2020, declarando a situação emergencial e todo território 

baiano, 

 

CONSIDERANDO o quanto já previsto nos Decretos Municipais nº 009/2020, 

010/2020, 011/2020, 013/2020, 014/2020, 015/2020, 016/2020, 

017/2020,018/2020 e Portaria interna 001/2020 da Secretaria Municipal de 

Saúde que tratam também sobre medidas preventivas e controle para 

enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional 

decorrente do novo Coronavírus; 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 454, de 20 de março DE 2020 do Ministério da 

Saúde, que Declara, em todo o território nacional, o estado de transmissão 

comunitária do coronavírus (covid-19). 

 

CONSIDERANDO que é preciso a liberação de atividades e serviços que 

influenciam diretamente na produção; 

 

 CONSIDERANDO a recomendação do governo do estado em retomar o 

comercio de forma gradativa em municípios onde não existem casos 

confirmados, 

 

 

                                                DECRETA:                             

 

Art. 1º - Onde ler-se “§ 1º- Supermercados, Mercadinhos e padarias poderão 

funcionar até às 19h00min horas todos os dias da semana.” Do Artigo 4º, 

passa-se a ler “§ 1º- Supermercados, Mercadinhos, Padarias, 

Verdureiras e Açougues poderão funcionar até às 19h00min horas 

todos os dias da semana.”  

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F5ABF5ABE8574A04898725B7E88780D

segunda-feira, 13 de abril de 2020  |  Ano V - Edição nº 00499 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 13 de abril de 2020  |  Ano V - Edição nº 00499 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 

Art. 2º - Onde ler-se: “§2º- Restaurantes, pizzarias e lanchonetes, poderão 

funcionar até as 22h00min horas das segundas a sextas-feiras, após esse 

horário somente mediante serviço de entrega. Aos sábados, Domingos e 

feriados estes estabelecimentos funcionarão também até as 22h00min horas, 

após esse horário somente mediante serviço de entrega do Art. 4º, Passa-se a 

ler: §2º- Restaurantes, pizzarias e lanchonetes, poderão funcionar até 

as 22h00min horas das segundas a sextas-feiras, após esse horário 

somente mediante serviço de entrega. Aos sábados, Domingos e 

feriados estes estabelecimentos funcionarão também até as 

22h00min horas, após esse horário somente mediante serviço de 

entrega, ficando proibido a venda de bebida alcoólica após 14:00 

horas do sábado”  

Art. 3º- As medidas previstas neste Decreto, bem como seus prazos, poderão 

ser reavaliadas a qualquer momento, condicionado à evolução do estado de 

emergência internacional decorrente da contaminação pelo Coronavírus. 

 Art. 4º- A Secretaria Municipal de Saúde editará os atos necessários à 

regulamentação e operacionalização do disposto neste Decreto, além de 

adotar outras medidas que se façam necessárias à ampliação da prevenção. 

Art. 5º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições ao contrário e terá vigência enquanto perdurar o estado de 

emergência internacional decorrente da contaminação pelo Coronavírus. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-BA 

13 de abril de 2020. 

 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F5ABF5ABE8574A04898725B7E88780D

segunda-feira, 13 de abril de 2020  |  Ano V - Edição nº 00499 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 13 de abril de 2020  |  Ano V - Edição nº 00499 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

DECRETO Nº 020/2020 de 13 de abril de 2020. 

 

 

                                     

 
Estabelece o Comitê Municipal Intersetorial 

para controle da merenda escolar em situação 

de emergência decorrente da pandemia do 

coronavírus e dá outras providências. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, incisos VII, VIII e XIII, da Lei 

Orgânica Municipal. 

 

CONSIDERANDO o artigo 21-A da Lei nº 11.947, de 16 de junho de 2009, 

que estabeleceu a distribuição direta para as famílias de alunos da merenda 

escolar durante o período de suspensão das aulas nas escolas públicas de 

educação básica, em razão de situação de emergência ou calamidade pública; 

 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 2101 de 08 de abril de 2020, que 

que reconhece o estado de calamidade pública no Município de Ruy Barbosa 

em razão da pandemia do coronavírus; 

 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 010/2020 que suspendeu as aulas 

em nosso território, em razão da pandemia do coronavírus; 

 

CONSIDERANDO ainda a necessidade de dar maior transparência e controles 

na distribuição direta de merenda escolar no período de suspensão das aulas; 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8D7E880FEF1B844D717D2A46CC76340D



segunda-feira, 13 de abril de 2020  |  Ano V - Edição nº 00499 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

D E C R E T A 

 

 

Art. 1º - Fica criado o Comitê Municipal Intersetorial para controle da 

merenda escolar em situação de emergência decorrente da pandemia do 

coronavírus, composto de um membro dos seguintes órgãos e conselhos: 

 

I. Secretaria Municipal de Educação; 

Floriceia Alves de Sousa 

 

II. Secretaria Municipal Assistência Social; 

Valdirene de Jesus Santana 

 

III. Secretaria de Saúde; 

Fernanda Macedo dos Santos 

 

IV. Serviço de Nutrição Escolar; 

Juliana Sousa Pereira 

 

V. Conselho Municipal de Educação; 

Tereza da Silva Adorno 

 

VI. Conselho Municipal de Alimentação Escolar; 

Lucimara de Sousa Silva 

 

VII. Conselho Municipal dos Direitos da Criança. 

Mary Kleide Oliveira de Jesus 

Parágrafo único: A presidência do Comitê será exercida pela Secretaria da 

Educação, que estabelecerá os mecanismos de reuniões, preferencialmente de 

forma virtual. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8D7E880FEF1B844D717D2A46CC76340D



segunda-feira, 13 de abril de 2020  |  Ano V - Edição nº 00499 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 

Art. 2º - O Comitê Municipal Intersetorial servirá para fiscalizar e auxiliar a 

distribuição de merenda escolar enquanto perdurar a suspensão as aulas no 

município, em conformidade com a legislação e as diretrizes nacionais sobre a 

merenda escolar, em especial pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar 

(PNAE) e pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE). 

 

Art. 3º - O Comitê Municipal Intersetorial deverá priorizar suas ações para 

efetivar a correta distribuição das merendas escolares, com seu devido 

controle, indicando ainda as seguintes diretrizes: 

I – Controle das distribuições, em conformidade com os alunos registrados no 

cadastro da Secretaria Municipal da Educação; 

II – Priorizar a verificação de alimento escolar estocada, para verificação de 

seu vencimento; 

III - Priorizar a verificação de distribuidores locais, em especial de alimentos 

não perecíveis, como hortifruti, em conformidade com o quanto contrato pela 

Secretaria de Educação; 

IV – Indicar a Secretaria de Educação o melhor mecanismo de distribuição da 

merenda escolar, sempre priorizando o distanciamento social e evitando 

aglomerações; 

V – Estabelecer, junto com a Secretaria de Assistência Social, o critério de 

prioridade de distribuição da merenda e em conformidade com o Cadastro 

Social do Município; 

VI –Seguir as orientações dos nutricionistas para organização dos Kits, 

manejo e equilíbrio nutricional e em conformidade com o CAE; 

VII –Manter os cuidados com os procedimentos de prestação de contas 

atentando para processos e prazos, em conjunto com a Secretaria de 

Educação; 

VIII – Encaminhar para que a distribuição da merenda escolar seja feita 

através de cartão alimentação, verificando a dificuldade de acesso de 

produtos e de distribuição da merenda, em conformidade com o afastamento 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8D7E880FEF1B844D717D2A46CC76340D



segunda-feira, 13 de abril de 2020  |  Ano V - Edição nº 00499 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 
social e as recomendações do Ministério da Saúde, da Secretaria Estadual da 

Saúde e da Secretaria Municipal de Saúde. 

IX - O Comitê de enfrentamento da pandemia do coronavírus (VERIFICAR SE 

CRIADO NO MUNICIPIO) será constantemente informado das deliberações e 

encaminhamentos do Comitê Municipal Intersetorial. 

Art. 4º - As orientações e os atos de controles do Comitê Municipal 

Intersetorial serão encaminhados para a Secretaria de Educação para devida 

prestação de contas no PNAE. 

Parágrafo único – Não haverá transferência de valores do PNAE para 

assistência social, devendo os recursos vinculados atenderem seus objetivos. 

Art. 5º - A Secretaria de Educação deverá verificar a disponibilidade 

financeira e a possibilidade de atendimento da distribuição da merenda 

escolar no período de suspensão das aulas, considerando ainda a 

recomposição das aulas no decorrer do ano.  

Art. 6º - Eventuais despesas correrão por conta das respectivas pastas que 

participam do Comitê. 

 

Art. 7º- Este Decreto entra em vigor na data sua publicação e produzirá 

efeitos enquanto perdurar o estado de emergência em saúde causado pelo 

coronavírus. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-BA 

13 de abril de 2020. 

 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8D7E880FEF1B844D717D2A46CC76340D


		2020-04-13T10:01:18-0300




